MB 9,163.

Cercano i propri interessi, non quelli di Gesù Cristo.

Filippesi 2,21.

**Quae seminaverit homo, haec et metet.**

MB 3,19.

Ciascuno raccoglierà quel che avrà seminato.

Galati 6,7.

**Quae sua sunt non quae Jesu Christi.**

MB 12,561.

V. **Quaerunt quae sua sunt, non quae Jesu Christi.**

**Qualis vita, finis ita.**

MB 18,482.

Com'è la vita, così la morte.

**Quam parva sapientia regitur mundus!**

MB 16,257.

Con quanto poca sapienza si regge il mondo!

(Parole attribuite a diversi personaggi).

**Quando venies ad me?**

MB 17,727.

Quando fia che tu venga a me?

Salmo 100,2 - BM.

**Quanta in uno facinore sunt crimina!**

MB 11,568.

Quanti delitti in un solo misfatto!

**Quantum mutatus ab illo!**

MB 12,335.

Quanto mutato da quello di prima!

Virgilio, Eneide 2,274.

**Quapropter unusquisque proprio superiori obediat... eique pareat integre, prompte, hilari animo et demisse.**

MB 9,989.

Quindi ognuno obbedisca al proprio superiore... ed eseguisca i suoi ordini integralmente, prontamente, con animo ilare e con umiltà.

**Quare conturbas me?**

MB 18,230 n. 1.

Perché mi conturbi?

Salmo 42,5 - BM.

**Quare jejunavimus et non aspexisti; humiliavimus animas nostras et nescisti? Ecce in die jejunii vestri invenitur voluntas vestra.**

MB 9,986.

Perché noi abbiamo digiunato e tu non ne hai fatto conto? abbiamo umiliato le anime nostre ed hai fatto vista di non saperlo? Ecco che nel dì del vostro digiuno la volontà vostra si soddisfa.

Isaia 58,3 - BM.

**Quem diligebat Jesus.**

MB 9,883.

Quello che Gesù amava.

Giovanni 13,23.

**Quem enim diligit Dominus, corripit; et quasi pater in filio complacet sibi.**

MB 9,998.

Perché corregge il Signore quelli che ama e nei quali pone affetto come un padre nel figlio.

Proverbi 3,12 - BM.

**Quia acceptus eras Deo, necesse fuit ut tentatio probaret te.**

MB 10,487.

Perché tu eri caro a Dio, fu necessario che la tentazione ti provasse.

Tobia 12,13 - BM.

**Qui abscondit scelera sua, non dirigitur.**

MB 9,995.

Chi nasconde i suoi delitti, non avrà bene.

Proverbi 28,13 - BM.

**Quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.**

MB 10,76.

Per questo dice: Dio resiste ai superbi, agli umili invece dà la sua grazia.

Giacomo 4,6.

**Qui ad justitiam erudivit multos, fulgebit quasi stella in perpetuas aeternitates.**

MB 6,655.

Quelli che insegnano a molti la giustizia (rifulgeranno) come stelle per le intiere eternità.

Daniele 12,3 - BM.

**Qui aestimaverunt lusum esse vitam nostram, et conversationem vitae compositam ad lucrum, omnes insipientes et infelices.**

MB 5,786.

Coloro che stimarono la nostra vita un passatempo e le nostre relazioni in questo mondo ordinate al lucro, sono tutti stolti e infelici.

(S. Gregorio Magno).

**Qui altari servit, de altari vivat.**

MB 11,239-40.

Chi attende all'altare, tragga il vitto dall'altare.

(cf. 1 Corinzi 9,13: Qui altari deserviunt, cum altari participant = coloro che attendono all'altare hanno parte dell'altare).

**Qui amat Deum nihil negligit.**

MB 9,710.

Chi ama Dio, non trascura nulla.

(cf. Ecclesiaste 7,19: Qui timet Deum, nihil negligit = Chi teme il Signore, non trascura cosa veruna - BM).

**Qui amat periculum in illo peribit.**

MB 7,552.

Chi ama il pericolo, vi perirà.

Ecclesiastico 3,27 - BM.

**Qui ambulant simpliciter, ambulant confidenter.**

MB 17,722.

Chi cammina con semplicità, cammina con confidenza.

Proverbi 10,9 - BM.

**Qui ambulat simpliciter salvus erit.**

MB 17,722.

Chi cammina con semplicità, avrà salute.

Proverbi 28,18 - BM.

**Qui confidit in illo, non minorabitur.**

MB 9,713.

Chi confida in lui, non scapiterà.

Ecclesiastico 32,28 - BM.

**Quicumque autem totam legem servaverit, offendat autem in uno factus est omnium reus. Qui enim dixit: Non moechaberis, dixit et: Non occides. Quod si non moechaberis, occides autem, factus es transgressor legis.**

MB 8,787.

Poiché chiunque osservi tutta la legge, ma

la trasgredisca anche in un punto solo, diventa colpevole di tutto; infatti colui che ha detto: Non commettere adulterio, ha detto anche: Non uccidere. Ora se tu non commetti adulterio, ma uccidi, ti rendi trasgressore della legge.

Giacomo 2,10-11.

**Quid enim? Dum omni modo, sive per occasionem, sive per veritatem, Christus annuntietur; et in hoc gaudeo, sed et gaudebo.**

MB 7,145.

Ma questo che importa? Purché in ogni maniera, per ipocrisia o per sincerità, Cristo venga annunziato, io me ne rallegro e continuerò a rallegrarmene.

Filippesi 1,18.

**Quid est hyperbole?**

MB 6,212.

Che cos'è l'iperbole?

(DB a un chierico che esagerava un pò nei suoi giudizi).

**Qui dicit bene et male agit, erunt ei mala in interitu.**

MB 9,34.

Chi parla bene e opera male, avrà mali fino alla rovina.

**Qui dissipat sepem, mordebit eum coluber.**

MB 9,989.

Chi rompe la siepe, sarà morso dalla serpe.

Ecclesiaste 10,8 - BM.

**Qui dixit patri suo et matri suae, nescio vos; et fratribus suis: ignoro vos; et nescierunt filios suos; hi custodierunt eloquium tuum et pactum tuum servaverunt.**

MB 11,578 (cf. MB 9,704).

Quelli che dissero al padre loro e alla loro madre: io non vi conosco; e ai loro fratelli: io non so chi voi siate; e non ebbero riguardo ai propri figliuoli; questi adempirono la tua parola e serbarono inviolato il tuo patto.

Deuteronomio 33,9 - BM.

**Quid me querebatis? Nesciebatis quia in his, quae Patris mei sunt, oportet me esse?**

MB 12,562.

Perché mi cercavate? Non sapevate che io devo occuparmi delle cose del Padre mio?

Luca 2,49.

**Quid mihi de iis qui foris sunt?**

MB 9,192.

Spetta forse a me giudicare quelli di fuori?

1 Corinzi 5,12.

**Quid nobis profuit superbia?**

MB 9,176.

Che giovò a noi la superbia?  
Sapienza 5,8 - BM.

**Qui Domini sunt jungantur vobis.**

MB 6,474.

Chi appartiene al Signore, si unisca a voi.

**Quidquid in mundo est, concupiscentia carnis est, concupiscentia oculorum, superbia vitae.**

MB 9,986.

Tutto quello che è nel mondo, la concupiscentia della carne, la concupiscentia degli occhi, la superbia della vita...

1 Giovanni 2,16.

**Quid sit addendum, quid corrigendum, quidne tollendum, ut sis bonus miles Christi.**

MB 13,868; E 1814.

(Esaminando) che cosa debba aggiungere, che cosa correggere o togliere per essere un buon soldato di Cristo.

**Quid ultra debui facere et non feci?**

MB 13,973.

Che è quello che io far dovéssi (per la mia vigna) e fatto non l'abbia?

Isaia 5,4 - BM.

**Quid valeant humeri, quidve ferre recusent.**

MB 9,345.

(Pensate lungamente) a quel che possano o no reggere le vostre spalle.

Orazio, Arte poetica 38-40.

**Qui elucidant me vitam aeternam habebunt.**

MB 7,359.

Coloro che mi illustrano avranno la vita eterna.

Ecclesiastico 24,31 - BM.

**Qui enim terrenis affectibus sive possessionibus pro Christi discipulato renuntia-verit, quo plus in ejus amorem profecerit, eo plures inveniet qui se interno suscipere affectu et suis gaudeant sustentare substantiis.**

MB 9,474.

Chi infatti per seguire Cristo rinunzierà agli affetti e ai possessi terreni, quanto più crescerà nel suo amore, tanto più persone troverà che saran lieti di accoglierlo con interno affetto e sostenerlo con le loro sostanze.

(Ven. Beda, Omelia «in natali S. Benedicti»).

**Quies, mens hilaris, dieta.**

MB 6,411.

Riposo, cuore allegro, e dieta.

(Ricetta citata da DB per chi ha leggeri disturbi).

**Quieta non movere.**

MB 11,270.

Non svegliare il can che dorme (non disturbare ciò che è tranquillo).

**Qui facit mirabilia magna solus.**

MB 19,99.

Egli solo fa cose mirabili.

Salmo 71,18 - BM.

**Qui facit veritatem venit ad lucem.**

MB 7,48.

Chi opera la verità viene alla luce.

Giovanni 3,21.

**Qui faciunt peccata hostes sunt animae suae.**

MB 6,416.

Chi fa peccati è nemico dell'anima sua.

**Qui familiaritatem non vult vitare suspectam, cito labitur in ruina.**

MB 9,707.

Chi non vuole evitare una familiarità sospetta, va presto in rovina.

**Qui fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno coelorum.**

MB 6,1.

Chi invece li osserverà e li insegnerà agli uomini, sarà considerato grande nel regno dei cieli.

Matteo 5,19.

**Qui in altis habitat humilia respicit.**

MB 17,747.

(Chi è come il Signore Dio nostro) che abita nell'alto e delle basse cose tien cura?

Salmo 112,5 - BM.

**Qui justus est, justificetur adhuc.**

MB 14,124.

Il giusto continui a praticare la giustizia.

Apocalisse 22,11. (BM: chi è giusto si faccia tuttora più giusto).

**Qui laborat, orat.**

MB 19,83.

Chi lavora, prega.

**Qui legit, intelligat.**

MB 10,65.

Chi legge, cerchi di capire!

**Qui manducat hunc panem vivet in aeternum.**

MB 9,709.

Chi mangia questo pane, vivrà in eterno.

Giovanni 6,58.

**Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam.**

MB 10,1032.

Chi mangia la mia carne e beve il mio sangue ha la vita eterna.  
Giovanni 6,54.

**Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo.**

MB 9,712.

Chi sta nell'amore, dimora in Dio e Dio dimora in lui.

1 Giovanni 4,16.

**Qui mecum non colligit, dispergit.**

MB 12,171.

Chi non raccoglie con me, disperde.

Luca 11,23.

**Qui mecum patitur, mecum gaudebit.**

MB 15,184.

Chi patisce con me, godrà con me.

**Qui medice vivit, modice (miserrime) vivit.**

MB 10,1017.

Chi vive di medicine, vive poco (misera-mente).

**Qui me invenerit, inveniet vitam.**

MB 7,359.

Chi mi troverà, avrà trovato la vita.

Proverbi 8,35 - BM.

**Qui mortificat et vivificat, deducit ad inferos et reducit.**

MB 18,618.

(Il Signore) dà morte e rende la vita, conduce al sepolcro e fuori ne trae.

1 Re 2,6 - BM.

**Qui mundo sunt corde, Dei arcana vident, et Deum ipsum videbunt.**

MB 15,184.

I mondi di cuore penetrano i segreti di Dio e vedono Dio stesso.

(Dal sogno di DB dei dieci diamanti).

**Quinimmo beati, qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud.**

MB 9,704.

Beati piuttosto coloro che ascoltano la parola di Dio e la osservano.

Luca 11,28.

**Qui non diligit manet in morte.**

MB 3,362.

Chi non ama rimane nella morte.

1 Giovanni 3,14.

**Qui non laborat non «mangiorat».**

MB 3,370.

(Parafresi maccheronica del passo biblico di 2 Tessalonesi 3,10: Si quis non vult operari nec manducet = Chi non vuol lavorare, neppure mangi).

**Qui non renuntiat omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus.**

MB 9,989.

Chiunque di voi non rinuncia a tutti i suoi averi, non può essere mio discepolo.

Luca 14,33.

**Qui non vult operari neque manducet.**

MB 18,808.

(cf. 2 Tessalonesi 3,10: Si quis non vult operari nec manducet = Chi non vuol lavorare, neppure mangi).

**Qui non vult pati cum Christo, non potest gaudere cum Christo.**

MB 9,998.

Chi non vuol patire con Cristo, non può godere con Cristo.

(cf. 2 Timoteo 3,12: Et omnes qui volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur = Tutti quelli che vogliono vivere piamente in Cristo Gesù, saranno perseguitati).

**Qui odit correptionem, vestigium est peccatoris.**

MB 9,999.

Odiare la correzione è indizio di uomo peccatore.

Ecclesiastico 21,7 - BM.

**Qui odit increpationes, insipiens est.**

MB 9,999.

Chi odia la correzione, è un insensato.

Proverbi 12,1 - BM.

**Qui orat bene facit, qui juvat melius facit.**

MB 4,368.

Chi prega fa bene, chi soccorre fa meglio.

(Detto familiare al Calasanzio).

**Qui parcit virgae odit filium suum.**

MB 4,563.

Chi risparmia la verga, odia il suo figliuolo.

Proverbi 13,24 - BM.

**Qui pauperes esse volunt et socios paupertatis nolunt.**

MB 13,426.

Coloro che vogliono essere poveri ma non vogliono i compagni della povertà

**Qui perseveraverit salvus erit.**

MB 14,124.

V. **Qui perseveraverit usque in finem,** etc.

**Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.**

E. 1619.

Chi persevererà sino alla fine sarà salvato.

Matteo 10,22.

**Qui petit accipit... et pulsanti aperietur.**

MB 9,997.

Chiunque chiede riceve (...) e a chi bussa sarà aperto.  
Matteo 7,8.

**Qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur.**  
MB 8,886.

Quelli che vogliono vivere piamente in Cristo Gesù, saranno perseguitati.  
2 Timoteo 3,12.

**Qui praesunt, ideo praesunt ut prosint.**  
MB 18,865.

Coloro che governano, governano per giovare agli altri.  
(S. Agostino).

**Qui recipit prophetam in nomine prophetae, mercedem prophetae accipiet.**  
MB 18,788.

Chi accoglie un profeta come profeta, avrà la ricompensa del profeta.  
Matteo 10,41.

**Qui se humiliat exaltabitur, et qui se exultat, humiliabitur.**  
MB 12,464.

Chiunque si esalti sarà umiliato, e chi si umilia sarà esaltato.  
(cf. Luca 14,11: qui se exultat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur).

**Qui seminant in lacrimis, in exultatione metent.**  
MB 14,10 n. 2.

Quei che seminano tra le lacrime, mietiranno con giubilo.  
Salmo 125,6 - BM.

**Quis infirmatur et ego non infirmor?**  
MB 5,13.

Chi è debole, che anch'io non lo sia?  
2 Corinzi 11,29.

**Qui spernit modica, paulatim decidet.**  
MB 9,710.

Chi le piccole cose disprezza, a poco a poco andrà in rovina.  
Ecclesiastico 19,1 - BM.

**Qui stat videat ne cadat.**  
MB 6,1007.

Chi crede di stare in piedi, guardi di non cadere.  
1 Corinzi 10,12.

**Qui susceperit unum parvulum talem in nomine meo, me suscipit.**  
MB 9,316.

Chi accoglie anche uno solo di questi bambini in nome mio, accoglie me.  
Matteo 18,5.

**Qui timet Deum nihil negligit.**  
MB 5,2.

Chi teme Dio non trascura cosa veruna.  
Ecclesiaste 3,19 - BM.

**Qui timetis Dominum, benedicite eum.**  
MB 9,205.

Voi che temete il Signore, benedite il Signore.

Salmo 134,20 - BM.

**Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et laqueum diaboli.**

MB 9,178.

Coloro che vogliono arricchire, cadono nella tentazione, nel laccio (del diavolo).  
1 Timoteo 6,9.

**Qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me spernit.**

MB 9,989.

Chi ascolta voi ascolta me, chi disprezza voi disprezza me.  
Luca 10,16.

**Qui vos spernit, me spernit.**

MB 3,381.

V. **Qui vos audit**, etc.

**Qui vult gaudere cum Christo, oportet pati cum Christo.**

MB 8,829; E 559.

Chi vuol godere con Cristo, deve patire con Cristo.  
(cf. 2 Timoteo 3,12).

**Qui vult post me venire, abneget semetipsum, tollat crucem suam quotidie et sequatur me.**

MB 18,27.

V. **Si quis vult**, etc.

**Qui vult venire post me, etc.**

MB 6,933.

V. **Si quis vult**, etc.

**Quod aeternum non est, nihil est!**

MB 2,363.

Ciò che non è eterno; è nulla.

**Quod bonum est, tenete.**

MB 12,586.

V. **Omnia probate**, quod bonum est tenete.

**Quod Deus imperio, tu prece, Virgo, potes.**

MB 1,509.

Ciò che Dio può col suo comando, tu, o Vergine, lo puoi con la tua supplica.

**Quod differtur, non aufertur.**

MB 8,205.

Ciò che si differisce, non si sopprime.  
(Proverbio medievale).

**Quod ignorat, medicina non sanat.**

MB 9,995.

La medicina non guarisce ciò che ignora.

**Quod si nolueritis, et me ad iracundiam provocaveritis, gladius devorabit vos, quia os Domini locutum est.**

MB 16,601.

Che se non vorrete e provocherete il mio sdegno, la spada vi consumerà, perché la bocca del Signore ha parlato così.

Isaia 1,20 - BM.

**Quod superest, date eleemosynam.**

MB 9,704.

Fate elemosina di quel che vi avanza.

Luca 11,41 - BM.

**Quod superest date pauperibus.**

MB 9,991.

V. **Quod superest, date eleemosynam.**

**Quomodo mutatus est color optimus!**

MB 15,185.

Come mai (...) il suo bel colore si è cangiato!

Lamentazioni 4,1 - BM.

**Quoniam confirmata est, etc.**

MB 16,17.